

**Medienmitteilung vom 10. Juni 2014**

---

## **Geschäftsjahr 2013: Rekordhoher Bestellungseingang – Starker Umsatzanstieg – Nettogewinn leicht unter Vorjahr – Höhere Dividende – Positiver Ausblick**

**Burckhardt Compression, einer der weltweit führenden Hersteller von Kolbenkompressoren, erzielte im Geschäftsjahr 2013 (per 31. März 2014) mit einem Plus von 21% beim Bestellungseingang einen Rekordwert. Auch der Umsatz wurde um 21% auf einen neuen Spitzenwert gesteigert. Betriebsgewinn und Nettogewinn lagen auf nach wie vor hohem Niveau leicht unter Vorjahr. Der Generalversammlung wird eine um CHF 1.00 auf CHF 10.00 erhöhte Dividende pro Aktie vorgeschlagen. Für das laufende Geschäftsjahr erwartet die Geschäftsleitung eine Steigerung des Bestellungseingangs, einen deutlich höheren Umsatz und auf Stufe Betriebs- und Nettogewinn ebenfalls eine deutliche Zunahme.**

### **Erstmals Bestellungen für über eine halbe Milliarde Franken**

Mit einem Bestellungseingang von CHF 517.1 Mio. konnte Burckhardt Compression den Rekordwert vom Vorjahr (CHF 427.8 Mio.) noch einmal deutlich um 20.9% (währungsbereinigt 22.8%) steigern und überschritt damit erstmals die Grenze von CHF 500 Mio. Dieses Resultat wurde dank der Geschäftsaktivität Compressor Systems (CS) erzielt, wo der Bestellungseingang um 41.7% auf CHF 386.3 Mio. zunahm. Der Bereich Components, Services & Support (CSS) konnte nicht an das starke Vorjahr anknüpfen und lag mit Bestellungen im Wert von CHF 130.8 Mio. um 15.7% unter Vorjahr. Der Hauptgrund liegt darin, dass im Berichtsjahr keine grösseren Bestellungen im Bereich Umbauten/Engineering verbucht werden konnten.

### **Starker Umsatzanstieg dank Kompressorsystemen**

Mit CHF 445.0 Mio. (plus 21.3%, währungsbereinigt plus 22.4%) erreichte Burckhardt Compression den höchsten Umsatz in seiner bisherigen Geschichte. Wie bereits in den beiden Vorjahren fiel das zweite Semester aufgrund der kundenseitig bestimmten Liefertermine stärker aus. Der Bereich Components, Services & Support verzeichnete ein marginales Umsatzwachstum von 0.7% auf CHF 152.1 Mio. Der starke Anstieg des Verkaufserlöses ist vor allem der Geschäftsaktivität Compressor Systems zu verdanken (plus 35.8% auf CHF 292.9 Mio.).

### **Unterschiedlicher Produktmix mit tieferen Margen**

Der Bruttogewinn war mit CHF 139.2 Mio. um 2.4% höher als im Vorjahr. Daraus resultierte eine Bruttomarge von 31.3% (Vorjahr 37.1%). Aufgrund eines unterschiedlichen Produktmix und zwei grösseren Kompressorsystem-Projekten, die mit einer negativen Marge abgeschlossen haben, konnten die hohen Bruttomargen des Vorjahres weder im CS- noch im CSS-Geschäft erreicht werden. Hauptsächlich wegen des geringen Anstiegs des Bruttogewinns fiel der Betriebsgewinn mit CHF 70.2 Mio. um 4.3% tiefer aus als im Vorjahr. Entsprechend ergab sich eine geringere Betriebsgewinnmarge von 15.8% (Vorjahr 20.0%). Der Nettogewinn reduzierte sich um 1.8% auf CHF 53.9 Mio. Der Nettogewinn pro Aktie betrug CHF 15.87 (Vorjahr CHF 16.42).

**Anhaltend solide Bilanz**

Die Eigenkapitalquote konnte erneut gestärkt werden und betrug Ende Berichtsjahr solide 55.5% (Vorjahr 54.7%). Die Nettofinanzposition verbesserte sich um CHF 15.0 Mio. auf CHF 165.8 Mio. (31. März 2014).

**Ausbau der Marktpräsenz**

Um die Kunden vor Ort noch kompetenter zu betreuen und einen erstklassigen Service zu gewährleisten, hat Burckhardt Compression auch im Berichtsjahr die globale Präsenz weiter ausgebaut. Die neuen Tochtergesellschaften mit Service-Centers in Singapur, Südafrika und zukünftig in Saudi-Arabien sowie das neue Service-Center in Kalkutta, Indien, erlauben es, noch näher bei den Kunden zu sein und diese im Betrieb und Unterhalt sowohl von eigenen Kompressoren wie von Produkten Dritter noch effizienter zu unterstützen.

**Weitere Erfolge in neuen Anwendungsgebieten**

Im Berichtsjahr verkaufte Burckhardt Compression eine erfreulich hohe Anzahl Brenngas-Kompressor-systeme des Laby®-GI für den Einsatz auf LNG-Tankern. Dazu kamen Aufträge für eine kleiner dimensionierte Version des Laby®-GI für kleinere LNG-Tanker, womit nun sämtliche Schiffgrößen abgedeckt werden. Um die Schiffhersteller in Korea noch gezielter mit technischem Know-how zu unterstützen, wird die dortige Tochtergesellschaft ausgebaut. Weitere Erfolge konnten auch im Anwendungsgebiet Öl- und Gasproduktion mit Bestellungen für Sauer gas-Kompressoren zur erweiterten Ölgewinnung verbucht werden.

**Veränderung im Verwaltungsrat**

Als Nachfolger des im Februar verstorbenen Urs Fankhauser wird der kommenden Generalversammlung Dr. Stephan Bross zur Zuwahl in den Verwaltungsrat vorgeschlagen. Dr. Bross, Leiter des Konzernbereichs Pumpen bei der KSB AG in Frankenthal (Deutschland), wird mit seinem Wissen und seiner internationalen Erfahrung Burckhardt Compression beim Ausbau des Service-geschäfts aktiv unterstützen.

**Personalbestand dem organischen Wachstum angepasst**

Der Personalbestand stieg um weitere 154 Vollzeitstellen oder 14.3% auf 1'232. Knapp die Hälfte der neuen Stellen wurde im Ausland geschaffen mit dem Ziel, das lokale Service- und Komponenten-geschäft weiter auszubauen. Die restlichen Stellen entstanden am Hauptsitz in Winterthur hauptsächlich zur Erhöhung der Produktionskapazitäten.

**Positiver Ausblick Geschäftsjahr 2014**

Die Mehrheit der Märkte von Burckhardt Compression entwickelt sich weiterhin positiv, darunter vor allem die Petrochemie und das Anwendungsgebiet Gastransport und -lagerung. Aus heutiger Sicht geht Burckhardt Compression für beide Geschäftsaktivitäten CS und CSS von einer Steigerung des Bestellungseingangs aus. Wir erwarten zudem, dass der Umsatz gegenüber dem Berichtsjahr nochmals deutlich höher ausfallen wird. Auf Stufe Betriebs- und Reingewinn erwarten wir ebenfalls eine deutliche Steigerung. Das zweite Halbjahr wird im Vergleich zum ersten Halbjahr in Bezug auf Umsatz und Gewinn deutlich besser ausfallen.

**Höhere Dividendenausschüttung**

Der Verwaltungsrat schlägt der Generalversammlung eine Dividende von CHF 10.00 (Vorjahr CHF 9.00) pro Aktie vor. Dies entspricht einer Ausschüttungsquote von 63.0% (Vorjahr 54.8%) des Nettogewinns pro Aktie, die damit im mittleren Bereich der Zielausschüttungsquote von 50% bis 70% liegt.

**Über Burckhardt Compression**

Burckhardt Compression ist weltweit einer der Marktführer im Bereich Kolbenkompressoren. Als einziger Hersteller bietet das Unternehmen eine komplette Reihe von Kolbenkompressortechnologien an. Die kundenspezifisch ausgelegten Kompressorsysteme werden in den Bereichen Öl- und Gasproduktion, Gastransport und -lagerung, Raffinerie, Chemie und Petrochemie sowie in Industriegasanwendungen eingesetzt. Mit führender Technologie, hochwertigen Komponenten sowie einem vollumfänglichen Serviceangebot unterstützt Burckhardt Compression ihre Kunden weltweit im Bestreben, die Lebenszykluskosten ihrer Kolbenkompressorsysteme zu minimieren. Seit 1844 schaffen hochqualifizierte Mitarbeitende Spitzenlösungen, um in der Gasverdichtung höchste Massstäbe zu setzen.

**Kontakt:**

Marcel Pawlicek, CEO

Tel.: +41 (0)52 262 55 00

Fax: +41 (0)52 262 00 51

[marcel.pawlicek@burckhardtcompression.com](mailto:marcel.pawlicek@burckhardtcompression.com)

[www.burckhardtcompression.com](http://www.burckhardtcompression.com)

**Anhang:**

- Kennzahlen auf einen Blick
- Konsolidierte Erfolgsrechnung
- Konsolidierte Bilanz
- Konsolidierte Mittelflussrechnung
- Wichtige Daten 2014 und 2015

Der vollständige Geschäftsbericht 2013 und weitere Informationen zum Jahresabschluss 2013 sind auf unserer Webseite unter [www.burckhardtcompression.com/finanzberichte](http://www.burckhardtcompression.com/finanzberichte) publiziert.

## KENNZAHLEN AUF EINEN BLICK

	2011	2012	2013	Veränderung 2012/2013	
in Mio. CHF					
Bestellungseingang:					
– Compressor Systems (CS)	259.3	272.7	386.3	+41.7%	
– Components, Services & Support (CSS)	145.6	155.1	130.8	–15.7%	
Total	404.9	427.8	517.1	+20.9%	
Umsatzerlös und Bruttogewinn:					
– Compressor Systems	Umsatzerlös	206.0	215.7	292.9	+35.8%
	Bruttogewinn	59.2	57.6	68.2	+18.4%
	in % des Umsatzerlöses	28.7%	26.7%	23.3%	
– Components, Services & Support	Umsatzerlös	122.9	151.0	152.1	+0.7%
	Bruttogewinn	63.1	78.4	71.0	–9.4%
	in % des Umsatzerlöses	51.3%	51.9%	46.7%	
Total	Umsatzerlös	328.9	366.7	445.0	+21.3%
	Bruttogewinn	122.3	136.0	139.2	+2.4%
	in % des Umsatzerlöses	37.2%	37.1%	31.3%	
Betriebsgewinn (EBIT)	64.8	73.3 <sup>1</sup>	70.2	–4.3%	
in % des Umsatzerlöses	19.7%	20.0% <sup>1</sup>	15.8%		
Nettogewinn	50.5	54.9 <sup>1</sup>	53.9	–1.8%	
in % des Umsatzerlöses	15.4%	15.0% <sup>1</sup>	12.1%		
Abschreibungen und Amortisationen	10.6	11.1	11.8	+6.3%	
Mittelfluss:					
– aus Geschäftstätigkeit	74.5	36.3	58.2	+60.5%	
– aus Investitionen	–9.2	–19.3	–14.2		
– aus Finanzierungstätigkeit (inkl. Wechselkursdifferenzen)	–24.2	–12.0	–32.0		
Total	41.1	5.0	12.0		
Bilanzsumme	530.7	594.4 <sup>1</sup>	645.9	+8.7%	
Anlagevermögen	156.6	167.1 <sup>1</sup>	165.9	–0.7%	
Umlaufvermögen	374.1	427.3 <sup>1</sup>	480.0	+12.3%	
Eigenkapital	282.8	325.4 <sup>1</sup>	358.5	+10.2%	
in % der Bilanzsumme	53.3%	54.7% <sup>1</sup>	55.5%		
Nettofinanzposition	135.4	150.8	165.8	+9.9%	
Personalbestand per Ende Geschäftsjahr (Vollzeitstellen)	983	1'078	1'232	+14.3%	
Gesamtentschädigung nicht exekutive Mitglieder des Verwaltungsrates (5 Personen) (in TCHF)	422.0	520.1	498.3	–4.2%	
Gesamtentschädigung Geschäftsleitung (11 Personen im GJ 2011, 12 Personen im GJ 2012 und 13 Personen im GJ 2013) (in TCHF)	3'466.0	4'629.5	4'889.0	+5.6%	
Aktienkurs per Ende Geschäftsjahr (in CHF)	247.50	355.25	460.0		
Börsenkaptalisierung (in Mio. CHF)	841.5	1'207.9	1'564.0		
Börsenkaptalisierung/Eigenkapital (Verhältnis)	3.0	3.7 <sup>1</sup>	4.4		
Nettogewinn pro Aktie (EPS) (in CHF)	15.22	16.42 <sup>1</sup>	15.87	–3.3%	
Dividende pro Aktie (in CHF)	7.00	9.00	10.00	+11.1%	

<sup>1</sup> Rückwirkende Neudarstellung aufgrund einer Rechnungslegungsänderung (IAS 19) für Pensionspläne.

## KONSOLIDIERTE ERFOLGSRECHNUNG

in 1'000 CHF	2013	2012
<b>Umsatzerlös</b>	<b>444'962</b>	<b>366'677</b>
Herstellkosten	-305'720	-230'696
<b>Bruttogewinn</b>	<b>139'242</b>	<b>135'981</b>
Marketing- und Vertriebskosten	-43'947	-39'448
Verwaltungskosten	-19'835	-18'740
Forschungs- und Entwicklungskosten	-8'809	-7'731
Sonstiger betrieblicher Ertrag <sup>1</sup>	21'133	25'586
Sonstiger betrieblicher Aufwand <sup>1</sup>	-17'598	-22'303
<b>Betriebsgewinn<sup>1</sup></b>	<b>70'186</b>	<b>73'345</b>
Finanzierungsaufwendungen	-1'088	-1'419
Sonstiger Finanzerfolg	72	157
<b>Gewinn vor Ertragssteuern<sup>1</sup></b>	<b>69'170</b>	<b>72'083</b>
Ertragssteuern <sup>1</sup>	-15'244	-17'227
<b>Nettogewinn<sup>1</sup></b>	<b>53'926</b>	<b>54'856</b>
<b>Gewinn je Aktie, der den Burckhardt Compression Holding AG Aktionären zusteht (in CHF)<sup>1</sup></b>		
– unverwässert <sup>1</sup>	15.87	16.42
– verwässert <sup>1</sup>	15.87	16.42

<sup>1</sup>Rückwirkende Neudarstellung aufgrund einer Rechnungslegungsänderung (IAS 19) für Pensionspläne.

## KONSOLIDIERTE GESAMTERGEBNISRECHNUNG

in 1'000 CHF	2013	2012
<b>Nettogewinn<sup>1</sup></b>	<b>53'926</b>	<b>54'856</b>
Anpassungen Finanzinstrumente	5'935	560
Steuereffekt auf Anpassung Finanzinstrumente	-1'250	-143
Währungsumrechnungsdifferenzen	-4'301	274
<b>Total der Positionen, die nachträglich in die Erfolgsrechnung umklassiert werden können<sup>1</sup></b>	<b>54'310</b>	<b>55'547</b>
Aufwand für Pensionspläne in der Gesamtergebnisrechnung, netto nach Steuern <sup>1</sup>	9'050	-3'921
Steuereffekt auf Aufwand für Pensionspläne in der Gesamtergebnisrechnung, netto nach Steuern <sup>1</sup>	-1'900	996
<b>Total der Positionen, die nicht in die Erfolgsrechnung umklassiert werden<sup>1</sup></b>	<b>7'150</b>	<b>-2'925</b>
<b>Gesamtergebnis für das Jahr<sup>1</sup></b>	<b>61'460</b>	<b>52'622</b>

<sup>1</sup>Rückwirkende Neudarstellung aufgrund einer Rechnungslegungsänderung (IAS 19) für Pensionspläne.

## KONSOLIDIERTE BILANZ

	31.03.2014	31.03.2013
in 1'000 CHF		
<b>Anlagevermögen</b>		
Immaterielle Vermögenswerte	27'472	28'218
Sachanlagen	134'015	134'296
Derivative Finanzinstrumente	1'135	13
Sonstige Forderungen	1'156	848
Latente Steuerguthaben <sup>1</sup>	2'157	3'770
<b>Total</b>	<b>165'935</b>	<b>167'145</b>
<b>Umlaufvermögen</b>		
Vorräte	148'570	118'189
Forderungen aus Lieferung und Leistungen und sonstige Forderungen <sup>1</sup>	126'106	119'011
Derivative Finanzinstrumente	3'344	90
Flüssige Mittel	201'987	189'994
<b>Total</b>	<b>480'007</b>	<b>427'284</b>
<b>Total Aktiven</b>	<b>645'942</b>	<b>594'429</b>
<b>Eigenkapital</b>		
Aktienkapital	8'500	8'500
Gewinnreserven <sup>1</sup>	362'899	333'241
Eigene Aktien	-213	-3'230
Finanzinstrumente	2'865	-1'820
Währungsumrechnungsdifferenz	-15'566	-11'265
<b>Total</b>	<b>358'485</b>	<b>325'426</b>
<b>Fremdkapital</b>		
<b>Langfristiges Fremdkapital</b>		
Finanzschulden	24'891	34'971
Derivative Finanzinstrumente	1	814
Latente Steuerverbindlichkeiten <sup>1</sup>	14'533	12'841
Rückstellungen <sup>1</sup>	14'773	25'524
<b>Total</b>	<b>54'198</b>	<b>74'150</b>
<b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>		
Finanzschulden	11'321	4'186
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	52'453	24'302
Laufende Ertragssteuerverbindlichkeiten	14'035	14'570
Kundenanzahlungen	102'071	96'009
Derivative Finanzinstrumente	468	3'277
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten und passive Rechnungsabgrenzung	44'990	38'833
Rückstellungen <sup>1</sup>	7'921	13'676
<b>Total</b>	<b>233'259</b>	<b>194'853</b>
<b>Total</b>	<b>287'457</b>	<b>269'003</b>
<b>Total Passiven<sup>1</sup></b>	<b>645'942</b>	<b>594'429</b>

<sup>1</sup> Rückwirkende Neudarstellung aufgrund einer Rechnungslegungsänderung (IAS 19) für Pensionspläne.

## KONSOLIDIERTE MITTELFLUSSRECHNUNG

	2013	2012
in 1'000 CHF		
<b>Mittelfluss aus Geschäftstätigkeit</b>		
<b>Nettogewinn<sup>1</sup></b>	<b>53'926</b>	<b>54'856</b>
Ertragssteuern <sup>1</sup>	15'244	17'227
Sonstiger Finanzerfolg	-72	-157
Finanzierungsaufwendungen	1'088	1'419
<b>Betriebsgewinn<sup>1</sup></b>	<b>70'186</b>	<b>73'345</b>
Abschreibungen	9'507	8'960
Amortisationen	2'290	2'115
Veränderungen Vorräte	-32'011	-26'322
Veränderungen Forderungen	-9'281	-25'795
Veränderungen übriges Nettoumlaufvermögen	37'487	17'919
Veränderungen Rückstellungen	-8'201	1'031
Veränderungen nicht-monetäre Positionen <sup>1</sup>	706	1'434
Erhaltene Zinsen	80	171
Bezahlte Zinsen	-907	-1'316
Bezahlte Ertragssteuern	-11'606	-15'255
<b>Total</b>	<b>58'250</b>	<b>36'287</b>
<b>Mittelfluss aus Investitionstätigkeit</b>		
Erwerb von Sachanlagen	-12'370	-16'474
Veräusserung von Sachanlagen	0	0
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten	-1'863	-2'820
Veräusserung von Finanzanlagen	0	27
Erwerb von Finanzanlagen	0	0
<b>Total</b>	<b>-14'233</b>	<b>-19'267</b>
<b>Mittelfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>		
Zunahme von Finanzschulden	298	1'832
Rückzahlung von Finanzschulden	-3'239	-12'479
Verkauf eigene Aktien	3'017	21'605
Rückkauf eigene Aktien	0	0
Dividendenausschüttung	-30'593	-23'266
<b>Total</b>	<b>-30'517</b>	<b>-12'308</b>
Wechselkursdifferenzen aus flüssigen Mitteln	-1'507	317
<b>Veränderung flüssiger Mittel</b>	<b>11'993</b>	<b>5'029</b>
Anfangsbestand flüssiger Mittel per 01.04.2013 / 01.04.2012	189'994	184'965
Endbestand flüssiger Mittel per 31.03.2014 / 31.03.2013	201'987	189'994
<b>Veränderung flüssiger Mittel</b>	<b>11'993</b>	<b>5'029</b>

<sup>1</sup> Rückwirkende Neudarstellung aufgrund einer Rechnungslegungsänderung (IAS 19) für Pensionspläne.

## WICHTIGE DATEN 2014 UND 2015

### 4. Juli 2014

Ordentliche Generalversammlung

### 4. November 2014

Ergebnisse 1. Halbjahr 2014 (per 30. September 2014)

### 9. Juni 2015

Geschäftsbericht 2014 (per 31. März 2015)

### 4. Juli 2015

Ordentliche Generalversammlung